
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оа: 4L! ОЬ 20£3 № / 96
пгт Мостовской

i f

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Мостовский район от 

17 ноября 2020 г. № 1282 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Мостовский район 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности в муниципальном образовании 

Мостовский района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в связи с 
уточнением расходов по муниципальной программе «Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном 
образовании Мостовский район» п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Мостовский район от 17 ноября 2020 г. № 1282 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в 
муниципальном образовании Мостовский район» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Мостовский район от 31 октября 2Q22 г. 
№ 1378 «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Мостовский район от 17 ноября 2020 г. № 1282 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Мостовский район «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности в муниципальном образовании Мостовский район».

3. Отделу'информатизации и связи управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 
официальном сайте www.predgorie-online.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Мостовский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.predgorie-online.ru


2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Мостовский район 
Евеева А.Г.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Главаямуниципального образо 
Мостовский район С.В. Ласу нов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Мостовский район 
от 14.03.2023 № 196

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации муниципального образования Мостовский район от 

17 ноября 2020 г. № 1282 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании Мостовский район»

В приложении к постановлению:
1) в разделе «Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности в муниципальном образовании Мостовский район» абзацы «Этапы и сроки реализации муниципальной 
программы» и «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Этапы и сроки реализации муниципальной программы 2020-2025 годы

Объемы бюджетных ассигнований - общий объем финансирования программы составляет
муниципальной программы 48 114,0 тыс. рублей:

2020 год -  825,0 тыс. рублей;
2021 год -  0 тыс. рублей;

—_______ ______________ 2022 год -  29902,4 тыс. рублей;
------------ Ж£3-род-^_14 816.6 тыс. рублей:

2024 год -  1270Д)тыс. рублей; ------
2025 год -  1300,0 тыс. рублей, 
из них:



2

за счет средств краевого бюджета -  41873,5 тыс. рублей;
- за счет средств бюджета муниципального образования
' Мостовский район составляет 6240,5 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:
2020 год -  825,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей;
2022 год -  946,5 тыс. рублей;
2023 год -  1899,0 тыс. рублей;
2024 год - 1270,0 тыс. рублей;
2025 год -  1300,0 тыс. рублей;»

2) в разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы» абзац 
четвертый «Сроки реализации программы: 2020-2022 годы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации программы: 2020-2025 годы»;
3) раздел 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансировани

я

Объем 
финансир 

ования, 
всего 

(тыс. руб.)

В том числе 
тыс. руб.

Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Ответственный за 
выполнение 

мероприятий, 
получатель 
субсидий

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ликвидация всего 4045,0 825,0 0 ----- 0----- А 1  v U , l / Защита 

окружающей среды 
и населения от 

негативного 
воздействия

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район

1
накопленного

вреда
окружающей

среде

местный
бюджет 4045,0 825,0 0 0 1050,0 1070,0 1100,0

краевой
бюджет 0 0 0 0 0 0 0



2

федеральный
бюджет

внебюджетны 
е источники О О О О О

отходов 
производства и 

потребления

всего 249,0 249,0 0
местный
бюджет 249,0 0 249,0 0

Обустройство
контейнерных

площадок

краевой
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетны 
е источники 0 0

приведение мест 
(площадок) 

накопления ТКО в 
соответствие с 
действующими 
требованиями 

СанПиН

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район

всего 651,0 0 51,0 200,0 200,0 200,0

Организация 
экологических 
акций по сбору 

опасных отходов

местный
бюджет 651,0 51,0 200,0 200,0 200,0

краевой
бюджет О

федеральный
бюджет 0 0 0

внебюджетны 
е источники 0 0 0 0

Защита 
окружающей среды 

и населения от 
негативного 
воздействия 

отходов 
производства и 

потребления

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский -  

район ^

Организация 
экологического 

воспитания и 
формирования 
экологической 

культуры в 
области 

обращения с

всего 0 0

местный
бюджет 0 0

краевой
бюджет 0 0

федеральный
бюджет 0 0

Формирование 
активной 

жизненной позиции 
граждан и 

экологической 
культуры в

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

_____ район_____
твердыми

коммунальными
отходами

внебюджетные
источники

обществе
0 0 0 0 0

Работы по всего 43169,0 29 851,4 13317,6 0 Своевременное МКУ



2

строительству 
объекта 

«Инженерная 
защита 

территории 
станицы 

Переправной 
Мостовского 

района от 
негативного 

воздействия реки 
Ходзь»

местный
бюджет 1295,5 0 0 895,5 400,0 0 0 оповещение и 

информирование 
руководящего 

состава, населения 
об угрозе 

возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 
природного и 
техногенного 

характера

«Управление ГО 
и ЧС 

Мостовского 
района»

краевой
бюджет 41873,5 0 0 28 955,9 12917,6 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники 0 0 0 0 0 0 0

Всего 48114,0 825,0 0 29902,4 14816,6 1270,0 1300,0

»;
4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование Муниципальной программы обеспечивается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 г. № 918-КЗ «О 
межбюджетных отношениях в Краснодарском крае».

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий в период 2020-2025 годов 
составляет 45 544,0 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы представлены в таблице:

Источник финансирования Общий объем финансовых 
ресурсов тыс. руб.

Срок реализации 
мероприятий

Мероприятие программы
Местный бюджет 6 240,0 2020-2025 годы
Краевой бюджет 41 873,5 2020-2025 годы

Всего по отдельным мероприятиям 48 114,0 2020-2025 годы
»;



2

5) приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования Мостовский район «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании Мостовский район» 
изложить в новой редакции:

«Приложение 1 
к муниципальной программе 
муниципального образования Мостовский 
район «Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности в 
муниципальном образовании 
Мостовский район»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы муниципального образования Мостовский район «Охрана 

окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании
Мостовский район»

№ Наименование целевого Единица
измерен

ИЯ
Статус

Значение показателей
п/п показателя

2020 г 2021 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г

1 Ликвидация накопленного вреда окружающей среде тыс. руб 3 825,0 0 0 1050,0 1070,0 1100,0

2 Обустройство контейнерных площадок тыс.руб 3 0 0 0 249,0 0 0
3 Организация экологических акций по сбору опасных тыс руб ч 0 0 51 0 700 0 200,0 200.0отходов
4 Организация экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами

тыс.руб 3 0 0 0 0 0 0



2

5 Работы по строительству объекта «Инженерная 
защита территории станицы Переправной 
Мостовского района от негативного воздействия реки 
Ходзь»

тыс.руб 3 0 0 29851,4 13317,6 0 0

Всего тыс.руб 3 825,0 0 29902,4 14816,6 1270,0 1300,0

»;

6) приложение 2 к муниципальной программе муниципального образования Мостовский район «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании Мостовский район» 
изложить в новой редакции:

«Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Мостовский район «Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической 
безопасности в муниципальном 
образовании Мостовский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования Мостовский район 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в 
муниципальном образовании Мостовский район»

М
Годы Непосредственный Г осударствен

1N

п/п
ПЭ.ИМ СНОВ<1НИс

мероприятия (О
реализац

ИИ

результат реализации 
мероприятия

ныи заказчик;— 
главныйвсего в разрезе источников финансирования



2

федерал
ьный

бюджет
Краевой
бюджет

Мест 
ные бюд 

жеты

внебюд
жетные
источни

ки

распорядитель 
(распорядитель 
) бюджетных 

средств, 
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Ликвидация 
накопленного вреда 
окружающей среде

2020 год 825,0 0 0 825,0 0
защита окружающей 
среды и населения от 

негативного 
воздействия отходов 

производства и 
потребления

Администрация 
муниципальног 
о образования 
Мостовский 

район

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 1050,0 0 0 1050,0 0
2024 год 1070,0 0 0 1070,0 0
2025 год 1100,0 0 0 1100,0 0

всего 4045,0 0 0 4045,0 0

2

Обустройство 
контейнерных площадок

2020 год 0 0 0 0 0
приведение мест 

(площадок) накопления 
ТКО в соответствие с 

действующими 
требованиями СанПиН

Администрация 
муниципальног 
о образования 
Мостовский 

район

2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 249,0 0 0 249,0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

всего 249,0 0 0 249,0 0

3

Организация 
экологических акций 

по сбору опасных 
отходов

2020 год 0 0 0 0 0 защита окружающей 
среды и населения от 

негативного 
воздействия отходов 

производства и 
потребления

Администрация 
муниципал ьног 
о образования 
Мостовский 

район

2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 51,0 0 0 51,0 0
2023 год 200,0 0 0 200,0 0
2024 год 200,0 0 0 200,0 0
2025 год 200,0 0 0 200,0 0

всего 651,0 0 0 651,0 0

4

Организация 
экологического 

воспитания и 
формирования

2020 год 0 0 0 0 0 Формирование 
активной жизненной 
позиции граждан и 

экологической

Администрация 
муниципальног 
о образования 
Мостовский 

район

2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0



экологической 
культуры в области 

обращения с отходами

2025 год 0 0 0 0 0 культуры в обществе

всего 0 0 0 0 0

5

Работы по 
строительству объекта 
«Инженерная защита 
территории станицы 

Переправной 
Мостовского района 

от негативного 
воздействия реки 

Ходзь»

2020 год 0 0 0 0 0 Своевременное 
оповещение и 

информирование 
руководящего состава, 

населения об угрозе 
возникновения 

чрезвычайной ситуации 
природного и 

техногенного характера

МКУ
«Управление

Г О и Ч С
Мостовского

района»

2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 29851,4 0 28955,9 895,5 0

2023 год 13317,6 0 12917,6 400,0 0

2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

всего 43169,0 0 41873,5 1295,5 0

ВСЕГО 48114,0 0 41873,5 6240,5 0
».

Начальник управления по промышленности, энергетике, 
транспорту, связи, экологии и ЖКХ администрации 
муниципального образования Мостовский район Д.С. Бондаренко


